UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-CA

V/v tổ chức rà soát, phát

hiện, xử lý việc trồng cây có

chứa chất ma túy

Tân Yên, ngày     tháng 3  năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Theo thời vụ, từ tháng 02 đến tháng 04 hàng năm là thời điểm các loại cây

có chứa chất ma tuý (đặc biệt là cây thuốc phiện, cây cần sa) đến giai đoạn sinh

trưởng và phát triển mạnh. Năm 2023, lực lượng chức năng trên địa bàn tỉnh đã

phát hiện 07 vụ, 08 đối tượng trồng cây có chứa chất ma tuý, thu giữ 2.960 cây

thuốc phiện và 04 cây cần sa (đã khởi tố 01 vụ, 01 bị can và xử phạt vi phạm

hành chính 06 vụ, 07 đối tượng). Qua rà soát, địa bàn xảy ra các vụ trồng cây có

chứa chất ma tuý trái phép ngày càng đa dạng (xảy ra ở cả các huyện miền núi

như: Lục Nam, Lục Ngạn, Sơn Động và cả địa bàn thành phố Bắc Giang), cho

thấy việc trồng cây có chứa chất ma tuý có thể xảy ra ở bất cứ địa bàn nào.

Để chủ động phát hiện, ngăn chặn kiên quyết không để việc trồng cây có

chứa chất ma túy trên địa bàn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Các đơn vị thuộc phạm vi quản lý tổ chức rà soát, phát hiện và xử lý

việc trồng cây có chứa chất ma tuý trên địa bàn. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên

truyền giáo dục pháp luật phòng chống ma túy. Tổ chức in, phát tờ rơi, làm bảng

ảnh, pa-nô có hình ảnh, thông tin về cách nhận biết cây có chứa chất ma túy cũng

như hậu quả, tác hại của việc trồng cây chứa chất ma túy và tuyên truyền trên các

phương tiện truyền thông đại chúng và hệ thống trang thông tin điện tử, mạng xã

hội (Zalo, Facebook)…Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tố giác

việc trồng cây có chứa chất ma túy.

2. UBND các xã, thị trấn thành lập Tổ công tác rà soát do lực lượng Công

an cấp xã chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan như: Nông nghiệp, Hội nông

dân, Hội phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên… tổ chức triển khai, rà

soát, phát hiện việc trồng cây có chứa chất ma túy (đồng chí Trưởng Công an xã,

thị trấn làm Tổ trưởng). Khi phát hiện việc trồng cây chứa chất ma túy, phối hợp

với Đội CSĐTTP về ma túy Công an huyện để tuyên truyền, vận động và xử lý

theo quy định.

Kết thúc đợt rà soát, các Tổ công tác rà soát báo cáo kết quả với Chủ tịch

UBND xã, thị trấn và tổng hợp kết quả gửi về Công an huyện (qua Đội CSĐTTP

về ma túy) để báo cáo Chủ tịch UBND huyện trước ngày 30/4/2024 (Chủ tịch

UBND xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm về kết quả rà soát).

2

Đối với địa bàn phát hiện trồng cây chứa chất ma túy cần tập trung chỉ

đạo, xử lý quyết liệt, tổ chức đánh giá, làm rõ nguyên nhân, đề ra biện pháp giải

quyết, không để tái trồng cây chứa chất ma túy.

3. Công an huyện chỉ đạo các Đội nghiệp vụ và Công an xã, thị trấn tiếp

tục đẩy mạnh các biện pháp nghiệp vụ, chủ động nắm tình hình, phát hiện từ

sớm các trường hợp vi phạm. Khi phát hiện các vụ việc trồng cây có chứa chất

ma túy trái phép phải tập trung lực lượng, phương tiện xử lý đúng quy định của

pháp luật, tiến hành truy nguyên nguồn gốc, đối tượng cung cấp giống, làm rõ

động cơ, mục đích trồng cây. Kịp thời đề xuất, biểu dương, khen thưởng các tập

thể, cá nhân (nhất là quần chúng nhân dân) có thành tích xuất sắc trong việc phát

hiện, triệt phá cây có chứa chất ma túy. Làm rõ các tập thể, cá nhân buông lỏng

quản lý để tái trồng cây chứa chất ma túy trên địa bàn, báo cáo Chủ tịch UBND

huyện để có hình thức xử lý.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVNC;

- Lưu VT, CA.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Toàn

		toannv@bacgiang.gov.vn
	2024-03-05T10:38:53+0700

		2024-03-05T10:54:45+0700

		2024-03-05T10:54:53+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-03-05T10:55:08+0700